
 
Copia 

 

    COMUNE DI CELLARENGO 
CAP 14010 - PROVINCIA DI ASTI 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 2  

    
 
     OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF - CONFERMA  ALIQUOTA PER 

L'ANNO 2023 
 

 
L’anno duemilaventitre addì ventisei del mese di aprile alle ore diciotto e minuti trenta, nella sala 

delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte, vennero per oggi convocati i componenti di questo 

Consiglio Comunale in seduta Ordinaria di Prima convocazione; 

Sono presenti i signori:  
Cognome e Nome Presente 

  
1. BUCCO Adriana - Sindaco Sì 
2. BAIOTTO Gianluca - Consigliere Sì 
3. RADICCHIO Daniele - Consigliere No 
4. BALLATORE Carlo - Consigliere Sì 
5. PELLEGRINI Lijuba - Consigliere Sì 
6. SPINELLI Elisa - Consigliere No 
7. GHIGNONE Barbara Giuseppina - Vice Sindaco No 
8. CHIAVERO Simona - Consigliere No 
9. GARIGLIO Carlo - Consigliere Sì 
10. FUSCO Roberta - Consigliere Sì 
11. TROGOLO Franco - Consigliere No 

  
Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 5 

 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Alberto Cane. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora BUCCO Adriana, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato 

in oggetto. 

 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

VISTO l’art. 1, comma 1, del Decreto Legislativo 28/09/1998 n. 360 che istituisce a decorrere dal 1° gennaio 
1999 l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche a norma dell’art. 48, comma 10, 
della Legge 27/12/1997, n. 449, come modificato dall’art. 1, comma 10, della Legge 16/06/1998, n. 191; 
 
VISTO l’art. 1, comma 3 del sopramenzionato decreto, come modificato dall’art. 1, comma 142 
della Legge 27.12.2006 n. 296 , il quale prevede che i Comuni , con regolamento adottato ai sensi 
dell’art. 52 del D.Lgs. 15/12/1997 1997 n. 446 e s.m.i., possono disporre la variazione dell’aliquota 
di compartecipazione dell’addizionale all’IRPEF con deliberazione da pubblicare nel sito 
individuato con decreto del 31/05/2002 del Capo del Dipartimento per le Politiche Fiscali del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5/6/2002. 
L’efficacia della deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel predetto sito informatico. La 
variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale non può eccedere complessivamente 
0,8 punti percentuali; 
  
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 23/04/2007, esecutiva ai sensi di 
legge, con cui è stato approvato il Regolamento dell'addizionale IRPEF e determinata l'aliquota 
nella misura del 0,4% per l'anno 2007; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art 13, comma 15 del D.L. 201/2011:  
- a decorrere dall’anno d’imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle 
entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell’economia e delle finanze, 
Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. 23/12/1997, 
n. 446, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per 
l’approvazione del bilancio di previsione; 
 - il Ministero dell’economia e delle finanze pubblica, sul proprio sito informatico, le deliberazioni 
inviate dai Comuni; 
 
VISTO l’art. 53, comma 16, della legge n. 388/2000, come modificato dall’art. 27, comma 8, della 
legge n. 447/2001, in base al quale il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, 
compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF e le tariffe dei servizi pubblici locali, 
nonché per approvare i regolamenti relativi alle Entrate degli Enti Locali, è stabilito entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del Bilancio di previsione; 
 
RICHIAMATA la delibera del C.C. n. 4 del 03/05/2022 con la quale viene determinata l’aliquota 
IRPEF nella misura del 0,5%; 
 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi 
dai responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;  

 

       Con votazione resa in forma palese, che dà il seguente risultato: 

Presenti 6 
Votanti  6 
Astenuti  0 
Voti favorevoli 6 
Voti contrari 0 

 
D E L I B E R A 



 
 
1. Di confermare per l'anno 2023 l'aliquota dell'addizionale IRPEF nella misura dello 0,5%. 

 

2.  Di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero dell’economia e delle finanze, 
Dipartimento delle finanze, entro trenta giorni dalla data in cui diventa esecutiva, ai sensi dell’art. 
13, comma 15, del Dl. N. 201/2011 e dell’art. 52, comma 2, del D.Lgs. 15.12.1997 n. 446/1997, 
tramite l’inserimento nell’apposita sezione del Portale del Federalismo fiscale. 

 

 

Successivamente, il Consiglio Comunale, con voti unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano 
da n.6  presenti e votanti, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs, 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.,  
attestando nel contempo, ai sensi dell'art. 147 - bis , 1° comma, del medesimo D.Lgs., la regolarità e 
la correttezza dell’atto amministrativo proposto. 

 

Cellarengo, li 26/04/2023 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: BUCCO Adriana 
 
 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di deliberazione, rilasciato, ai sensi degli artt. 49 e 147 - bis , 1° 
comma del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.. 
 
 
Cellarengo, li 26/04/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Dott. CANE Alberto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
             F.to BUCCO Adriana 
 
 
 
 
IL CONSIGLIERE ANZIANO    IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to   BAIOTTO Gianluca                 F.to      CANE Alberto 
 
 
  
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 12/05/2023 al 26/05/2023  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267, senza opposizioni. 
 
 
Cellarengo, lì 27-maggio-2023 Il Segretario Comunale 

Dott. CANE Alberto 
 
 

 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 26-apr-2023 
 

Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 
 

 
Cellarengo, lì 26-apr-2023 Il Segretario Comunale 

Dott. CANE Alberto 
 
 

 
 
 

 


